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IV-ik évfolyam.

26 ik szám.

Vigasztalás.
El kell ismernünk, hogy a magyar bőv

ülőre méff soha era nehezülte* annyi
iajok. .k.dílyok t> 0s"PÍ5ok' Iui‘‘t * ,"°st

tik ki egyre türelmét egyik lelő , míg ma 
fii a munkabérnek borzasztó emelkedése

erszényét menti kn viszonyai meg
vannak ingatva alapjaikban, s a szdlötöké
nem találja magát többé itlionosnak e ködös, 
i ■ -■ odves és viharos tartományban.

Becsületes telünk régóta nem volt már 
de nyári időjárásunk sem felel meg^ bbé 
Magyarország szokott nyári idejéne». Helyt 
lenül köszönt be egy darab május, idd eb- 

vagy márciusban, s november 
hid„„e akkor, midőn a régi jó időkben c»en- 
dcmeleg és derült napok fényében gyumdkis
fáink virágaikat, nemcsak hasztalan og‘.•nnk vira°'aiKar. nuinvot.^,llllK ° u • aiüó« o-azdacr gyümölcseitk hanem az őszi áldás gazaa0
^ tengelyéből kibi-
sak.ott időjárási rendkívüli m~toh..ígot 
» egész országgal egytormá ^ ^ ^
ujUitt egyeTvidékein^itt pusztít már május

5„ ,w* - *
oedicr iégvermemk jegét me )
Peu ^ i . . i,tni, mpg nem hozott, meQaz egész idei te S vonatokkal,

l.ogy me á A hazában borvidék,
rSíyll az időjlrás 'szokatlan mostohasága 
csapásait eddig még meg nem ereztette

S mikép van tehát, 1:, „> ^ j. g feliratát

kémnek „ért, mertkörül-
adm ™elt® ' rte azt venni észre Magyar
ság minden egyes borvidékén,
termelő közönség daczára esuyo , s

!en,e® borainak kimáradhatlan nagyszerű

képes. Nincs borvidék szélese hazában.mely 
.. tiszta és nemesebb fajültetés szükségét be 
;;Z íátná, s annak gyakorlati behozatván 
nagyobb mértékben nem fáradoznék, i •
mikén az valamikor a boldogabb időjárású
múltban megtörtént volna. A job
lési elv-k‘meggyőződéssé vált, hanem
országon nemcsak meggy cbben rejlik
^^nTe5™bUr-»lé«^«-d#-be

\'éT rvi>PaTztaks! T vdá” Setétől fogva 
nem8"maradtak még semmiféle csapások 
melyek az időjárás mostohasáfa ™,att ^ g 
ideiglenesen a tenyészetet eit , &
orvoslás nélkül; az'Írás 7 sovány ^eit,^ 
vette a 7 kövér; a 16-os évek szűk 
fzaixTÓUntták a 20-as évek gazdag aiaíasai

hires bortermései, s nem híjába mondottak 
már a rómaiak: post nubila Phoebus, 
s a midőn a mostani kétségbeejtő borúra 
a derű reánk, s leginkább hazánk borterme
lésére reá fog viradni, akkor alkalmas tog 
már a magyar boros gazda is lenni arra, 
hogy a jobbra való fordulatnak hasznai is
vegye teljes mértékben.

Kormányunk helyesen fogván fel Ma
gyarország bortermelésének nemzetgazdasági 
roppant fontosságát, alkalmat s módot nyújt 
a nép minden rétegeinek tanintézete b a 
nép-tanítás minden eszközei által a szakkép
zettségre, nagyjaink közt többen vannak 
kiknek soraiból csak néhányat legyen szaoad 
felemlíteni, mint p. o. egy gróf Zichv erul 
czet, egy Hanoidéi- püspököt, egy Kémény 
István bárót sat. akik igyekeznek tehetsegei 
nagyságához mért nagyszerű peldaadások 
által a szőlészeti és borászati szakképzettség 
megalapítására és népszerűsítésére hatni; s
mondjak-e még e tekintetben többet a hazai 
intelligent^ azon tekintélyes csapatjárói, 
melynek képviselői hazánk minden egyes 
borvidékein szőlészetünk és borászatunk fel
virágzása szent ügyének példájuk által meg-
beesülhetlen hasznot tesznek.

S volna-e, a ki gondolhatná, hogy mind 
ezen hatalmas tényezők eredmény nélkü 
maradhatnának? miután már régóta arról 
tisztában vagyunk, hogy: gutta cavat lapi-
dem stb. . , ,

Nem; a ború akkor fog ismét elvo
nulni, s fogja átengedni helyét aderüne k,— 
s ebben sok vigasztalás fekszik, mert enne 
rövid idő múltán akkor lesz helye, midőn mai 
meglehetős mennyiségű s a legnemesebb 
fajborokkal a világ piacaira kilépni képesek 
leendőnk; - midőn boraink általános keze
lésében újoncok többé már nem, s ennél
fogva arra is képesek leszünk, miszerint a 
külföldtől nemesebb és mestenleg kezelt 
borainkért jobb árakat is méltán követelhes
sünk. De mivel boraink jobb s illő áia éppen 
szóban van, el nem hallgathatom, hogy a sok 
nyomorúságnak közepette az nyújt nagy vi
gaszt 2-or, hogy boraink jelenleg meglehetős 
árban részesülnek.

A leghíresebb bor-években sem volt a 
magyar bornak oly jó ára, mint most, a midőn 
a jobb évek terméséből már alig találni vala-
mit az országban. .

Elismerem ugyan, hogy a bor mostani
jobb árának egyik főoka abban keresendő, 
hovy a készletek általán véve elfogytak, 
mind minálniik, mind a többi bortermelő 
országokban is, de kétséget sem szenved, 
hogy ezen áremelkedés a napjainkban szem 
látomást javuló borkezelésben is egy másik
főokát találja. i k-v

Vannak már többen az országban k 
nemcsak a rendes borkezeléshez ertenek, 
hanem sok olyanok is, kika tudom ny a aP 
ián a borok azon alkatrészei aránytolansá , 
melyet a természet mostohasága rájok e olte- 
" ® ".-.„vés kézzel Ihelyreállítani képes tvek. 
s ném látszik távol már az idő melyben a 
borászat ezen nélkülözheti fogása, minden

okszerű magyar borosgazda tulajdonává fog-
nak válni. ,

S ennél fogva teljes reménységem van
arra hogy a magyar borok ára a múlta 
botrányos olcsóságához soha többé lesüjedm 
nem fog; már a természetadta kitűnő tulaj
donságainál fogva, vagy jóvá és 
pessé teendi azt az okszerű pmezemes erség 
s mivel mindkét esetben boraink jobbak éb 
a külkereskedésre alkalmasak lesznek, job 
is leend azontúl áruk mindörökké, és ez 
minden szőlős gazdánknak nem csekély
vigasztalására szolgálhat. .

De szolgálhat a magyar szőlős gazdanak 
még az is roppant nagy vigasztalására.

3 or Hogy édes hazánkban a Phylloxe-
rát, mint a szőlőtőke pusztító ellenséget eddig
csak képekből és leírásokból ismerjük; vigasz
talhat e tekintetben pedig főkép az : hogy a 
múlt, és főkép a most lefolyó év rendetlen 
időjárása, mely igen sok tekintetben az egész 
tenyészetre szembetűnőig károsan hatott, 
az alsóbb rendű szervezetekre, s nevezetesen 
az egész rovar-világra egyenesen pusztítóig
ÍlcltOtjte - •• 1

Nincs ember, ki az érdem előtt szíveseb
ben kalapot emelne mint én.

Elismerésre érdemesnek tartom a tudó- 
mány és gyakorlatnak minden törekvéseit, 
fogásait és kísérleteit, melyeket azon özeiből 
ia-énybe veszünk, hogy segítségével a rovar- 
világ valamely milliárdokra elszaporodott 
veszedelmes fajtáját emberi erővel elpusztít-
suk, megsemmisítsük.

Elismerjük az ilyen nemes és közhasznú 
törekvés érdemét, s hiszszük, hogy annak 
ismereteink szélesítésével valamikor haszna 
is lesz, de nem várunk tőle ma meg kielégítő 
és nagyobbszerü eredményeket.

Mig a cosmicus befolyások és hátrányok, 
melyek valamely, előttünk jobbára még rej
télyes életmódú rovarfaj milliárdnyi keletke
zését előidézik, előttünk még a titok leplevei 
boritvák; mig azoknak, céljainkhoz m r 
megváltoztatására elegendő befogással ne 
írunk: addig hiába vagy legalább felette 
csekély kilátással indítjuk meg a harcot oly 
eredmények ellen, melyeknek kútfejei ma,
hatalmunk korlátáin túl esnek.

A phylloxera koránt sem lehet uj terem 
ménye az Úristennek, hanem existált ma 
évezredek előtt számának bizonyos korláta, 
közt, és existálni fog orvoslási és kurtási
sérleteinknek daczára. u

Bizonyos, de a mi hatalmunk alá még
nem tartozó cosmicus s időjárási; i >e o y 
sok, melyek közt a tartós meleg ^ szára zság 
„em az utolsó szerepet viszik: továbbá befo
lyások, melyekre az ember már közvetlen 
hatást is gyakorolhat, mint p. o. szdtőtalajá 
nak szorgalmas és kellő megmunkáltatásának 
elhanyagolása stb. folytak be, mint kedvező 
s előmozdító tényezők a sporadikus tény. 
szetü phylloxerára, s idézték elő annak úgy - 
szólván epidemicus jellegét, mely utóbb ter
mészetesen még a ragadósság tulajdonsága 
is magára ölté s jelenleg Európa szőlészeinek 
iiesztő rémévé vált.



no
így szaporodik el bizonyos kedvező 

időjárásbeli körülmények alatt a számtalan- 
ságig az özöndék. a polu'k, a sáskák vagy 
cserebüly k és levclészek serege, s habár azok 
íölött már nagyságuk és könnyebb hozzá- 
férhet őség üknél fogva az ember némi hata
lommal bir, még sem pusztulnak azok mind
addig szembetünőleg, inig ellenséges befo
lyású cosmicus és időjárásbeli hátrányok 
azok irtó háborúját magukra nem vállalják.

S igy vagyunk és leszünk mi a phyl-
loxerával is.

Óvakodjunk s kerüljük el annak behoza
talát és elterjesztését, a mennyire t. i. a phyl
loxera által pusztított vidékekről szőlőveszőt 
nem hozatunk, miszerint annak magvát köny- 
nyelmüen be ne cscmpészszük; fiatalítsuk 
szüleinket rigolozott földben történt uj ülte
tések által, s tegyük ezt necsak önamitással 
színből (döntés által), hanem a fentebbi el
járásokkal a szó teljes értelmében munkál
juk meg szüléink földjét a kellő mélységig, s 
emlékezzünk meg egyre arról, hogy a szőlő
tőke élőlény, mely növeszt és fogyaszt, és 
gazdag képződései előállítására temérdek 
kálit, meszet, vilsavat stb. felemészt és szük
ségei ; tartsuk továbbá szem előtt azt is, hogy 
a hosszúra miveit tőke az élődiek pusztításai
nak sokkal nagyobb mértékben alávetve van, 
mint azon tőke, mely a faji és talajbeli képes
ségek helyes arányainak tekintetbe vétele 
mellett növelésünkben részesül, és merítsünk 
elvégre vigasztalást az idei rendkívüli idő
járásból, mely igaz, hogy többféle tekintet
ben nekünk károkat is okoz, vagy máris oko
zott, de kétségkívül a gazda és szőlész esküdt 
és hozzá férhetlen ellenségei táborában, a 
pusztító rovarok országában szinte megsem
misítő hatással pusziit: tehát azon táborban 
pusziit, melylyel szemközt a gyarló ember 
tehetetlensége békóiban mit sem ér, s egyedül 
azon titkos hatalom kegyelmére szorul, mely 
eddig is a világ sorsát kimerithetlen bölcsesé- 
gével oly dicsőén elintézte, s kormányozta.

Hol vannak az idén azon megszámithat- 
lan hadai az özöndékeknek, miknek hernyói 
máskor kerteinket oly kérlelhetlenül puszti 
tolták, — megvallom, hogy az idén még 
egyetlen egy pilléjüket sem láttam; hol a 
litták miliárdjai, melyek repczeíöldjeinket 
tönkre teszik ? hol az estelények, diszélek, 
cetoniák rágó, faló serege, mely a száraz és 
forró években gyümölcsfáink díszét és hasz
nát semmivé tette ? Elpusztultak ezen apró 
de sokaságukban félelmes ellenségeink mind, 
sőt még a hasznos méh is pusztul az idén 
azért, mivel az elátkozott rovarcsaládba tar
tozik. Kétséget sem szenved tehát, hogy az 
idei időjárás a rovarirtó jellegét viseli, 
mely több tekintetben s más irányokban is 
érzékeny károkat okoz, de mint általános 
rovarirtó, édes hazánkat, és a virulásnak 
indult s abban roppant jövendejü szőlőtele
peit a borzasztó phylloxera pusztításai ellen 
megóvja.

Már pedig április- és májusban ismerjük 
azon havakat, melyekben a kártevő, vagy 
általán véve a rovarok megszámithatlan hada 
megszaporodik és gyarapszik; száraz, csen
des és meleg időjárás képzik a kedvező 
elemeket, melyeknek ápoló befolyása s vé
delme alatt a rovarok prosperálnak s elszapo
rodnak, s kell, hogy néha-néha egy-egy az 
ideihez hasonló tavaszi időjárás közbe essék, 
mely a rovarvilág tulszaporodásának véget 
vessen, és a létezők sokaságát ismét a kellő 
mértékre visszavezesse.

Ha tehát a méltán megrémült szőlész 
megmentését a phylloxera rettentő pusztítá
saitól valamitől várhatja: azt az idei szokat
lan és általánosan rovarpusztitó idő minőségé
től várhatja ; s ha van bortermő ország, mely 
az idei szokatlan időjárásból e tekintetben

v íJ 1

- • .„hist meríthet: akkor Magyar-íldást és vigasztalást nien indult
>rszág az, mel) öjét üdvözölheti, és
izőlőszetének megn i Magyarországi- bála legyen mondva .uagj J

„rik küszöbén leskelödik.
B. L.

S.-a.-Ujhely és a községrendezés.

Mint illeték., helyről értesültem, “ k,“zse«'
rendezés Zemplénmegyében meg ez ev o y .
fog megtörté,^ ,g ugy hiszszük egész
megyében mír rég meg,é, ettek az elojnk,IUtok 
annak keresztülvitelére, 8 minden helyt varva
várják a történendöket. _ , - • 1071 1 fiTudjuk, hogy a közsegrenciezesi 1871. 1».
törvénycziklc életbeléptetése által az egyes köz
ségek nemcsak kill- és belszervezete, de hntaskoie 
is egészen megváltozik, s mig egy irányban teen
dője megszűnik, addig más irányban szaporodik; 
mert valamint a törvényhatóságok, ugy a vozsi, 
erek is egész más határt kaptak, egymáshoz viszo
nyítva, s e szerint a köztörvényhatóságok rende
zését okvetlen követni kellett volna a községek 
rendezésének is, hogy igy a nagy alkotmány be
fejezett legyen, mivel e nélkül a törvény hatoság 
fedetlen épület, tagok nélküli test. _

Hogy ez Zemplénmegyében igy van, azt, ki 
e kérdéssel kissé tüzetesebben foglalkozik, át fogja 
látni, mert mig a törvényhatóságok önmagukat 
rendezve, tisztviselőik uj alapon állva mozognak, 
addig a községek rendezetlen állapotukban a 1 Cgi 
és uj közül választani nem bírva, mivel a légi 
alapon állnak, az uj szeri .t kormányoztatnak, két 
széken ülnek s vajmi gyakran köze esnek.

Ily helyzetben van S -a.-Ujhely város is.
S -a -Ujhely város tudtunkkal rendezett ta

nácsosai birt, s mint ilyen kői mányozta s vez itte 
ügyeit, azonban a községek rendezésére kiküldött 
bizottság működésekor számot vetve silány anyagi 
helyzetével, nagy községnek nyilvánitá magát; 
de minthogy a községrendezés még mai napig 
sem történt meg, igy nem képes senki megmon 
dani: váljon nagy község-e már most is, vagy 
még rendezett tanácsú város, mivel mind ez ideig 
csak ugy díjazza és csak oly hatáskörrel látja el 
hivatalnokait, min 1 ezelőtt, kivevőn azt, hogy nem 
a törvényhatósággal, de a járási szolgabiró val .eve 
lez, ettől kapja a törvényhatósági rendeleteket, 
igy ennek köteles befelelni. És ezen válságos hely 
zet oly gyakran érezteti magát az elöljárósággal, 
hogy valóban nem tudja magát kiösmerni; sőt 
egyes ügyekben intézkedései homlokegyenest talál
koztak a törvényhatósági tisztviselők intézkedő

á[tal is biztosított joguk vau Mig ezen s-abil,. 
u ,.zz„i egyes községek bírni nera

képzeljük a rendet és pontos

sível
De mindezektől eltekintve, S.-a. Ujhely város 

dügyeiben a legnagyobb zavart idézte már elő, 
elyböl kibújni nem kis feladat lesz.

Nevezetesen :
A város várván nagy községgé leendő al

akulását, nem tudja költségtervét, s igy a köz- 
:gi pótadó alpaját s kulcsát megállapítani; liiva- 
ilnokait egyenlőtlen arányban díjazza, mert egyik 
régi, másik az uj megállapodás Szerint kapja 

zetését, s igy oly bonyolult a helyzet, mit kima
ya váz ni sem lehet.

A hivatalok hatáskörei nem szabályozvák, s 
ry az egyes szakoknál előforduló felelősség alól 
sendö kibúvásra tárt ajtók vannak.

A teendők megosztatlanok, s igy inig az 
gyik túlterhelve van, addig más igen kevés 
3tíndöt vél sajátjának sat. sat.

Ne említsünk többet, mert már ezek magúk
ban is elv horderejűek, hogy a helyzetet vlv-selhe- 
etlenuek kiáltják, és sürgős intézkedést kívánnak, 
ielyben kimondassék az, hogy a régi ut legyen-é 
rányadó továbbra is, vagy az uj utat vegyék 
lasználat alá ideiglenesen is a törvényhatóság 
erületén fekvő községek, hogy a ezéit, are n- 
let megközelíthessék; mert nem lehet elegendő 
1 törvényhatóság 35%878- szára alatt kibocsátott 
zabályrendelete, nem kivált oly nagy községekre, 
neiyek beliigyeiket sokkal több s igy egészen 
nás szakhivatalok, egyének által kezeltetik, mint 
ibba 1 megállapítva van, s mely csak a község 
líráját és jegyzőjét teszi felelőssé mindenért; 
izükséges az ily községek számára egy szélese b 
uabálv rendelet, mely a teendőket pont os ibban 
s szak avatott ab ban fogja körülírni, s melynek 
detbeléptetésére az egyes községeknek törvény

addig ne is képzeljük a pont03Sdgot
meghonosítva, mert ez lesz a mutató ujj, 1!le| 
feltünteti a hanyagságot, hibát es mulasztást, Cí 
lesz azon fegyver, melylyel ugy egyesek mint 
esrész községek bi/tositm fogjav magukat az egy63
hatalmaskodók túlkapása, ellen v,szent ez lesz
azon nyitott lap, mely a rend athagojat, meg. 
zavaróját, a törvény ellen hanyagul ragaszkodót
átadja felebbvaiójának.

Ezt pedig csak a községek vegleges rende- 
zése után lehet lesz megalkotni.

Rendezni kell tehat a iíözsegeket mielőbb, 
hogy a rend megalapítva legyen a törvényhatóság
területen.

Kelt S.-a.- Ujhely ben, július 3 án 1873,

Kretovics József.

Tárogató.

(Helyi, megyei s vidéki újdonságok.)

Lapunk múlt számán még meg sem száradt 
a nyomdafesték, kihordónk meg alig bocsátott egy 
uár példányt világgá, s Jovanovics János ur már 
beállított szerkesztőségünkbe, elegikus hangon 
adván elő sérelmét, azon nehány sor miatt, mely
ben étele és itala ellen fölmerült panaszoknak 
nyilvánosan kifejezést adtunk. Es Jovanovics ur- 
nak van némi igazsága; mert a vád konyháját 
is érintő, ez pedig qualitative megfelel az igé
nyeknek, mig árszabálya az igazgatóság által le
vőn megállapítva, önkényes felemelés tárgyául 
nem szolgálhat. Hogy azonban a minőség és ár- 
szabályijai mennyiben hangzik össze az adagok 
mennyisége, ezt aztán kénye kedve szerint min
denki mérlegelheti, a mint mérlegeli is és pedig 
nem mindig a konyha előnyére. Mi megrovásunk 
súlyát — a mi helyesebben jóakaró figyelmeztetés 
akart lenni — többek panasza folytán legin
kább csak a sör roszasága és a soda viz árának 
aránytalan magas voltára fektettük, és e tekin
tetben megczáfolhatlan igazunk volt. Jovanovics 
ur beismerte: hogy a sör olykor nem elég tiszta 
és nem kellő hideg, az okot azonban jóakaratán 
kívül hagyta keresni, a mit azonban mink éppen 
ez akarat számbavételév el legott azon 
körülményben találtunk meg, hogy a sör nem 
kőbányai, de kassai lévén, hiányos gyári ke
zelése miatt oly tiszta nem lehet mint a kőbánjai, 
amely czim alatt pedig árul tátik. A soda viz drá
gaságának menteségül azt hozza föl J. ur: hogy 
nem adhatta eddig olcsóbban; mert Kassáról kel
lett hozatnia, kerülvén neki egy-egy siphon 14 
krba. Ez állítás helyes lehet májushó 8-ig (ugyanis 
ekkor nyílt meg az újhelyi sodavizgyár), de 
azontúl figyelembe nem vehető, s mégis junius 
29-én a ,,Pintér Fevencz és Silberberg Soma1" 
czégjével ellátott siphonokért szintén 20 krt. fi
zettettek. De ne részletezzük tovább a dolgot, 
mi nem kerestünk kákán csóraót, de ugy Jova
novics ur, mint a nagy közönség érdekében szo
laltunk fel. Ezt pedig tenni fogjuk jövőre is, és 
pedig megrovólag, ha erre okot találunk, valamint 
elismerőleg, ha ez okok az illető által elenyész- 
telnek ; ettől pedig vissza nem tart bennünket J. 
urnák érzelékeuysége ; nem ama gyermekes ijeszt
getése: hogy lapunkat nem fogja hordatni tovább 
s nem veendi igénybe a „Zemplén" könyvnyom
dáját, netalán szükséglcndő étlapjai elkészítése 
végett; de legkevésbé a sajtóperrel való fenye
getés, melylyel szobánkba nyitott. Igen szomorú 
dolog volna, ha a közönség — s odatartozik J* 
ur is — érdekeinek megóvása olyan> kezekben 
volna letéve, melyek nehány nyomoru fillérért 
csak legyezgetésre és a hiányok s hibák elta
karására egyeseknek ajánlanák föl szolgálatukat, 
de még szomoritóbb jelenség volna, ha az öner- 
zetesség alázattal hunny ászkod nők meg az ilyszeru 
gyermekies terrorizálás mumusa előtt.

A gálszécsi szolgabirói segéd felfüggeszté
sére nézve utólag megjegyezzük: miszerint az a 
minisztérium által rendeltetett el, 3 nagyon ter
mészetes: hogy vizsgálat fogja követni, s csakis 
a vizsgálatból derülend ki : követett-e valóban ei 
az illető tisztviselő visszaélést, vagy pedig aZ 
egész vád szándékos rósz akarat koholmánya 
volt, minek fájdalom \ napjainkban a becsületesseg 
oly gyakran áldozatul esik.

Felhívás. Alulirt — mint a szegedi vasár 
napi kereskedelmi iskolában négy éven át köz 
megelégedést aratott tanár, és mint a s.-a.-ujhel)1 
izr. raintafőtanodáoak 14 éven át rendes ta
nára —* szándékozik itt Ujhely ben a kereske
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, tantárgyakból — ide értve a könyvvitelt 
deiml .‘„l;nmiiit a franczia nyelvből, naponként 
|S u n i<r illetőleg 5 órától 7-ig oktatást adni. 
* leadási nyelv a tanoncz valasztasa szerint, 

L.. • -iva»y német. Bővebb értesülés nyerhető : 
VaP; , 700 sz. a. Singer Izrael, okleveles
v __ /^[j Singer 1. ur bizonyítványait, — me- 
,;U‘kl kitünöleg tanúskodnak szakképzettsége mel- 
Lye __ yt5i egyig átnéztük, s ennek folytán 
|e![. . a, legmelegebben ajánljuk mindenki, de 
különösen a kereskedelmi pályára lépett ifjúság 
figyelmébe. Szerk.).

gek száma 1032-re rug. E szám tavai megkétsze
rezve volt. Szathniármegyc aranyos-medgyesi 
kerületében a közelebb elhalt Csaba Gyula helyett 
Soiymosi Bálint 48-as elvű választatott képviselő
iek. Ellenjelöltje Gabányi (jobboldali) volt. A 
közeli napokban hazánk több vidékén nagymérvű 
viharok dúltak, a mérge azonban Bécsben ömlött 
ki. A kassai lóversenyek dij koszorúsai — a meny
nyiben a legnagyobb dijjakat nyerték gr. For- 
gách László 3 éves Fraucmacon nevű pej ménje, 
s ugyancsak az ü Vivacity-je.

B. FORGALOM.
Bevétel.

Pénzkészlet 1872. decz. 31-röl 
Havi részletfizetéssel 
Beváltott kötvények 
Kamatra és kezelési költségre 
Betétek 
Kölcsön 
Tartalékalapra

2178 ft 54 kr. 
7568 „ 94 „ 

776,830 „ — „ 
21134 „ 85 „ 
59276 „ 7 *

128231 „ 67 „ 
_______ 1515 „ 83 „

Összesen 996,735 ft 90 kr.

to-velmeoe. özei * , . ... f...
D' Jelentés és felhívás. A sárospataki tois

, u közvizsgáinak vásárnapján 1873 ik év juliuIX 0 * i* , 1_ *  ' „ a r, k n nnPi;

18-
fiola közvizsgainaü v»«,-».juhud 
V OQ án a sárospataki városház termében enek-,

10 e és szavalattal összekötött jótékonyczélu 
rnczestély fog tartatni, melynek tiszta jövedelme 

1 faiskolai énekkar pénztárának gyarapítására 
c í- .taiik Sárospatak, 1873. junius 25-én. Molnár 

a sárospataki főiskolai énekkar elnöke. 
Keidete 8 órakor. Belépti jegy l frt. o. e 
Kegyes adományok a jótékony mólra köszönettel 

■ ötnek s az énekkar elnökéhez tmezendok. 
vtl A s a újhelyi kath. nagygymnáziumban 

;vi nyilvános vizsgálatok megkezdetnek juiius 
, tartanak juiius 28-ig, melyekre a t. ez. 

lök és a közoktatás barátai tisztelettel meghí
vnak. A magántanulók minden közbeeső vasár- 
nap és csütörtökön vizsgáltatnak. S. a. Ujhely, 187 .
. , y -n a p'uuii- igazgatóság.
julus a meleg0 napok s a lanyha intézkedés egyik 
szomorú következménye: hogy e napokban tob 
veszett kutya barangolt a varosban s igen 
kutyát meg is martak. Ha már a város csakugyan 
képtelen egy rendes peezért tartam melynek 
kötelessége volna a barangoló ebeket befogdosm,
miért nem hozza be hát a kutya-adót Mtfele 
privilégium és czélból tart némely háztulajdonos 

.4 komondort udvarában , melyek aztán az 
Utcákon éjjel nappal a legnagyobb ugatás- es
vonításokat viszik végbe úgy, hogy mtatlok d 1;
gozni és aludni sem lehet. A mellek utczak 
pedig bot nélkül nem is tanácsos járni. Egyne 
ugatására legott 1U0 rohan ki az udvarokbo 
meivek ellen még védelmezni is bajos magút az 
embernek, A ki fényűzésből (mert szuseg nincs
,,.á) 4-5 kutyát tart, fizessen értők busásam A 
kutya-adó behozatala teljesen fedezné a peczer tize- 
S* * a szükséges fogó-eszközöket, s azonkwu 
még maradna is belőle valami a varos wUU 
ban inig Így se pénz se rendes peczer, csak foly to 

Ős’ anasz aogály és botrány van napirenden.
’a rallbf fürdőben kiütött koleránál; Szu- 

, fi, g, özv. Szalaiyné asszonyság
Abaujból esTek áldozatul, és e-aek k8v,,ke»^n 
futott aztavi szét az egosz u> °‘ok,„ látogat-
Megjegyzendo, hogy az u g mert biztos
ták a rank! fürdőt, mar csak azé is, m 
helynek tartották, amennyiben ott mag } >
sohasem mutatkozott. Ebbe az a i,ize
jobb előle nem menekül.,,, miután sovány
mindenüvé elér. , „„uu úlpiyEgy a fővárosi sütödékben hosszabb t^g
alkalmazásban volt fiatal em ei jo ^ „fit. 
napokban városunkba, oly czelbo • => k y,;v.
nézve egy minden igényeknek bemutatta
és zsemlye, sutodét rendezzen b - A bennünket,
magát szerkesztőségünknél ke. ^
hogy előleg*‘sí1 n is ajánljuk -1 8Zive-, i Alva Mi nedig ezt annai szivekuzonsig figyelmébe. M! P ° mellett mind'
sebben teszszük, amennyiben p * 1 , -j ez_inkább meggyőződünk az ittam ütemeiiyek„dvez .
hetiensege felől, mellet ^ a ülető —
absolute nem akar vagy nem kepes. árog_
miután kőtelezeltssége meg par hónapig 
hoz köti - sütödéjét szeptemberhobau szaudeko
zik felállítani. ., . „

Vidéki rövid hírek: Miskolc zon a járvány
folytán nagy a halandóság. Juniushoban egye n
a ref. hívek közül 140 halottat temettek el. Az 
elhunytak között van Esztergomi Kaioly, egy
igei, derék könyvkötő; °f?SZ , afJfpkle himlő- 
Kun Bertalan ifjú leánya. Ez utóbbi fekete himlő
ben halt meg. Debreczenben a us __
ként és tekintettel a minőségre 20, 21 kö_
Kassán a többi rendes varoso t P® -*sv
zelebb behozzák a kutya-ado ’^tárnok —
közelebb elhalt kassa-városi arvapenztai nők komeuD uiiiu , _ k pa ezer forintot
amint eddig kipuhatoltak „ , errvsikkasztott el í kezelése alatt levő penzekbo légy 
év alatt. (No tiszteljük az ottan, felas^eletet.) 
Éppen annyi összegig rugó kára t au a 
zálogkölcsön-intézetnek az elzálogosított gabna- es 
szesznemüek folytán, melyeknek most se bírok se 
hamvok. Ezen kívül a zálogba adott vászon- e. 
kelme-darabok mindegyikéből jókorát le an}an 
toltak a sáfár urak. - A rauki fürdőben » kin t- 
tött a kolera, minek folytán a vendegek egy sz< 
lig lábig' megugrottak, - Webádiában a vende-

Belföldi hírek.

A „D ebrecze n“ben olvassuk: ,.Rosz fát 
tett a tűzre bizonyára Paukovics ungvári püspök ; 
különben nem történhetett volna, hogy a múlt hó 
27-én, midőn Ungvárra érkezett, maeskazeuét 
kapjon, az intelligonczia jelenlétében. Pankovmsot 
eddig magyar szell< mü püspöknek isméi tűk.

A kassai pénzintézetek képviselői elvben 
elfogadták a bank által ajánlott kisegítő eszközt 
egy áltatok alapítandó kereskedelmi társulat alak
jában. Az intézetek képivselői intézeteik jóváha
gyása reményében már eleve kijelentették, hogy 
körülbelül 60000 frtnyi biztositó alapot fognak 
alakíthatni, melynek alapján 400000 frtnyi yes- 
comtra vélnek — igényt tarthatni. — iáyirati 
kérdést intéztek a bankkormányzóhoz az iránt, 
elfogad-e a bank a garantiefond 80 szazalékjana 
fedezetéül jelzálogbiztositást. Az egyes intézetek 
még ugyanaznap tartanak választmányi öleseket, 
melyben a tanácskozraánybau hozott határozatok 
tudomás vétel és elfogadás végett előterjesztetnek. 
A kereskedelmi társulat alakítása tekintetűből 
szükséges elöintézkedések megtételevei egy bizott
ság lett megbízva. A kereskedelmi kamara táv
irati utón meghitta a szomszédmegyei pénzinté
zeteket egy hétfőn a kamara helyiségeiben tar
tandó egyetemes értekezletre, melyben a bank 
fenntebb említett körjegyzéke alapján a krízis 
megszüntetése czéljából szükséges intézkedések 
felett tanácskoztak.

Kiadás.
, . , 15175 ft 81 kr.Részvény-kamatra 774530 — *

Kamatra kiadott összeg j.014. ” 1
Kezelési költség és vegyes kiadás 43 „ »
Betétek visszafizetése 5ZiJd ” - ”
Betétek kamatja 
Kölcsön visszafizetése 
Kölcsönök kamatja 
Tartalékalap 6°/0 betétre 
Pénzkészlet 1873. jun. 30-án

4861 „47 „ 
134205 „ 25 „ 

4710 „ 97 „ 
1515 „ 83 „ 
268 „ 84 „

összTsen 996,735 ti 90 IT

C. MÉRLEG.
(1873. junius hó 30-án).

Teher.
A részvények főkönyveben be frt

van fizetve /nonSó
A betétek főkönyvében van 10208a „
A kölcsönkért összegek fo- 8?g23

könyvében van 0077
A tartalékalap főkönyvében van 8o77 „ 
A kamat és kezelést költség 

főkönyvében van
Összesen 409499

Vagyon.
A részvényeseknél 2399 daiab kö

telezvényen kamatra van 4q6556 
elhelyezve 0374

Házv ét ölbe van fektetve
Pénzkészlet 1873. junius 30i^—-Í--

Összesen 40949J

29
82

96
71

kr

Julius 2-án délután két óra előtt néhány 
perczczel borzasztó vihar és jégzápor dühöngött 
Szathmár város felett. A mogyorónál nagyobb jeg 
euv ó, anegyeducl tovübb esett, s oly sűrűn, hogy 
/lol a vihar összehoid.n, még este tényé,-ny, 
vastag rétegelt voltak láthatók. A keitek^ s 
mező minden növénye a szó legszornorubb e e 
mében izekre zuzatott. A meg javában tar ott vith.0 í nagy zavart okozott a vihar m, e 
jött a zápor, mely árjával nehány pillanat ala 
a niacz felét elboritá. A szőlőhegyeket e vvsz 
nem érte a a határnak udvari felőli vészé szen
vedett többet, mely irányba a „yugot-dtdrol jovo 
zivatar elvonult. Az idő hosszasaga meddig e
vihar tartott, azt gyanít tatja, hogy dühével több 
község határán tombolt.

Az északkeleti vasút penztarnoka 
• t -t Debreczen11 írja — a központból, Hegedűs 

Vincze "megszökött. A pénztárból mintegy 26 ezer
frt. nanyzik^ áldozatai. Kassán a közel
múlt napokban halt el Szakórák J egy erőteljes 
T \ ember s könyvvivő a városi regale-kezelőbWalalJl UnUvében ifi. Horyath
Gál.orné* Aulinger Jenő kerületi jegyző, Kne 
Antal állatorvos és özvegy Riczkóné asszonya g^ 

A szobrán cz-fürdői peter-pali bal 
ierajarvány0 daczára, igon jól sikerült; összesen 
18 pár tánezoit s a szép társaság vidám és ke

délyeVécs könyörült rajtunk. Az osztrák 
bank Magyarország számára 6 millió frtot adott 
segélyül sy kétszázezer írttal vesz részt a pes t
biztosítéki alapban. Két Pestl l^teZ®^ meg 
lió hitelt nyert. Pozsony félmilliót kap.

A bodrogközi népbank üzletfor-
galmának

KIMUTATÁSA
1873 ik évi január 1-től junius

Bevétel.
1872. decz. 31. pénztári maradványáért t>9 ^
Takarékbetét
Váltó beváltás 

oi^ /oKötvény-beváltás
oi„ lo _ ,

Előleg beváltás
°/o

Részlet átiratáéi díj
Nyomtatvány díj
Késedelmi kamat
Törzsbetét . . 0ymulasztási /„
Takaréktár! alaptőke
Alakulási dij
Pénzbehajtás

21082 
101648 

4424 „ 
5100 

196 „ 
1740 „ 

147 „ 
98

201 „ 
18 „ 

7841 „ 
267 

5807 
15 
15

30

' fv

jy

50 „ 
80 ,, 
88 
70 „ 
31 „ 
30 „

V

Összesen 148843 „

A sáros-pataki népbank
1873. első félévi üzletforgalmának

KIMUTATÁSA.
(Január—junius.)

A. ALAPTŐKE.
4000 darab 50 frtos részvény, melynek ér

téke 200 000 frt. o. é. - Ebből be van fizetve
195,014 frt. 29 kr. o

Kiadás.
Takarék-betét viszszafizetés

utáni 7o
Váltó kölcsön 

oiV lo ..

Kötvény kölcsön 
Előleg %

„ lo
Tiszti fizetések 
Vegyes
vf/ZÍmu’olási törjeaztés

1873. jun. 30. pénzkészlet
Összesen

8330 frt. - ^r'
Ol131 

126401
>»
n ~~ ” 

6 ,, 26 „
5604

42 00

1017
166

30

V) 11 

18 „ 
96 „ 
54 „

ii ”
2800 „ — ii

102 „ 15 „ 
21 „ 

148843 „

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

boruth elemér.
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Debreczen-Királyháza-M.-Sziget.
17

Debreczen 
Szilt hínár 
Királyháza 
M -Sziget

óra perez ;
indulás 3 12 éjjel,
érkezés 7 48 reggel,

10 17 délelőtt,
1 56 délután.

M.-SzigetKirályháza-Debreczen.
M,-Sziget iud. 1 éra 09 p. éjjel
Királyháza <=rk. 4 „ l» „ ” ,
Szathmár-németi „ 6 » \ ’
Debreczen „ H m y0 ” d C*

Királyháza-Debreczen.
Királyháza ind. 4 óra 23 p. d. u

Szat hínár érk.
I )ebreczen

6 „ 01 „ este.
9 „ 36 11 >7

Debreczen-Királyhaza.
indulás 4 ,, 13 •• d n.
érk. 7 .. 40 .. este.

9 „ 26

Debreczen 
Szathinár 
Királyháza

Szerencs-Királyháza-Debreczen.
Szerencs ind. 8 óra oo p. reggel,
S -a. Ujhely érk. 10 „ 37 „ d- e.
Királyháza* ,. 4 „ 13 ,, d u.
Szathmár „ 6 01 „ es e,
Debreczen érk. 9 „ 36 „ „

Szere ncs-Király háza-M. "Sziget.
Szerencs ind. 8 óra 55 p. 1 eggel,
S.-a.-Ujhely érk. 10 ,, 37 ,, d e.
n 19 26 ,, d u
Bátyú
Királyháza 
M,-Sziget

12 „ d.i »
3 „ 24 „
4 ii 05 ii

d. u.

á»«or«»*l vasút l«g«iiy'-milialyi iii«-zőlab,„cti
.... ÖSS7es vonalain, és a magyargaesar^.,. 

nU'g">' vonalán‘ S.-a.- Ujhely-Legenye-Mihalyí.

s a -Ujhely indulás 11 óra d. e. 6 óra. 42 p. e. 
Leg.-Mihályi érk. H óra 42 p, d. e. 7. o. 18 p. e.

Legenye-Mihalyi-S.-a.-Ujhely.
‘ 4 óra 51 p. d. u.

5

5 47

I Királyháza érkezés 
Bátyú 77

Csap i7
S.-a.-Ujhely ,, 7 „ 45 ,,
Szerencs n

Szerencs-Királyháza.
• 7 íz 3 óra 59 p. d- u.

Szerencs indulás „ este
10 ,, éjjel.

77 33 ,,

S.-a.-Ujhely érkezés
Királyháza ,, ”

Királyháza-Szerencs.
Királyháza indulás 9 f P <‘a‘" ,
S.-Ujhely érkezés » - ’f » ?
Szerencs 0

Bátyu-fVlunkács.
Bátyú indulás 3 óra 40 p.
Munkács érkezes ” ” '

Munkács-Bátyu
. . ,, 19 óra 06 p. délbenMunkács indulás „

Bátyú érkezés 1 ” ”
Nyiregyháza-Ungvár.

Nyíregyháza indulás 6 éra 00 p. reggel
Csap érkezés
Ungvái

16 „ délben 
04 „ d. u.

11 V

1 3 „ 77
12 „ este

Ungvár Nyíregyháza.
Ungvár hu,niás “ “ * &£*
C-V . ;; 20 este.
Nyíregyház ,,

Csap-Ungvár.
Csap indítás 4 éra 35 p. d. n.
Ungvár érk b 7, 53 ,7

IVi.-Sziget-Királyháza-Szerencs.
-Sziget indulás 9 óra 31 p- 1 eg8cH

Ungvár-Csap.
Ungvár indulás 2 ói a 27 p. d. u.
Csap érkezés 3 ,, 4o ,,

Legenyi-Mihályi indulás
S, a.-Ujhely érkezes

Mezö-Laborcz felől Legenye-Mihályiba.
1A/.«n RO « Uíl I

Mezö-Laborcz 
Rádvány 
Koskócz 
Udva 
Homonna 
Homonna 
Őrmező 
Nátafal va 
Nagy-Mihály 
Bánócz 
T. Tér ebes, G 
Velejte

igenyo-Mihn v

Legenye-Mihalyi felől Mező-Laborczra.
Legenye-Mihalyi ind. 12 ó. 11 p. d. u. 7 ó. 44 p. éjjel 
Velejte ind. 12 óva 28 perez d. u. 8 ura 4 perez - 
T Terebes Gálszécs md. 1 ó. 10 p d u. 8 o. 54 p. 
Bánócz ind 1 óra 37 perez d u 9 óra 26 p. - 
Nagy Mihály ind. ‘2 óra 19 p. d u. 10 u.a - 
Nátafalva ind. 2 ó. 39 p. d u. 10 o. 24 p.
Őrmező ind. 2 óra 56 p d. u. 10 óra 4o p
Homonna érk. 3 ó. 17 p. d u. 11 oia p
Homonna ind. 3 ó. 35 p. d. u. 1 1)1 <l E
Udva ind. 3 óra 50 perez cl. u. 11 óra 4o perez 
Koskócz ind. 4 ó. 21 p. d. u 12 *./. -<) p- 
Rád vány ind. 4 ó 54 p d. u. 1 - yo p- 
Mezö-Laborcz érk. 5 ó. 44 p. d. u. 1 o 4o p.

ind. 10 óra 52 p. délelőtt
11 - 47 — -
12 - 23 — —
12 — 51 - —

crk. 1 - 06 - -
ind. 1 — 26 - -

1 - 50 -
2 - 02 - -
2 — 34 — -
2 57

■.a — 3 - 28
4 — 11 -

érk. 4 — 26 — -

77

Pesti termény tőzsde
január 9 én.

Terményárak it.os i v. mázsa

Zempléni, s felsó magyarhoni vállalatok
részvény árfolyama_______ _______

C zég

Búza bánáti

Árpa malátának 
„ 2-od r.-mgn 

Zab - 
Kukorivza bánáti

„ 2-ml rangú
Bab
KA] ki szí t repeze

,, bánáti

05

||Ala- Név- lie-
Hért-K1*- Árfolyam

i' 2 85

6 62

Zempléni hitelbank 
Felső m. hitelbank Eperjes 
i. ngvári hitelbank 
Népbank Kassa 
Népbank 8. A. Ujhely 
S. a. újhelyi takarék pv.nzta. 
Eperjesi ,, »
Tokaji „ ii

N. mihályi ,, „
Homo un a i ,,
Gálszecsi ,, >i

1869 200 100 250
1368 100 70 140
1869 200 112 280
1871 50 25 33
1870 200 100 200
1866 200 2001895
1845 105 1051800

|

Vidéki terményárak
legutolsó vásár

P i a c z cá SJ ■Xi

[frtj krljfrt^ktj|frii kij frt

900
,850

S. a. Ujhely 
Ungvár
Eperjes
Kassa 
M- Sziget 
Szatmár 
Nyíregyháza
Mitiskolv.z 
Uebreez.t-n

6 20 öl jl 2Í90 1 80 1 i
6

lo[
4 20 3 1 60 4j

5 70 3 70 2 8
4

2 20' 4 P

6 10 4 30 2 1 60 4 #>.!

6 40 4 50 3; 6o 2 40 o 80

5 95 4 30 3 50 i 60 o
!

6 50 4 50 2 30 i
!
80 4 5o

5 80 4 50 2 30 .

r 90
1 lí

>37!!

28 f)i

H1R D E 77 O

FOLYÓIRATOK.

es

RÖPIRATOK.

HIRDETMÉNYEK, ÁRJEGYZÉKEK,

TABELLÁK.

,:CV .....

Pályázati hirdetés.

jjpYYFP)
FELHATALMAZÁSOK,

SZÁMLÁK,

HIVATALOS
nyomtatványok.

:(íA „ZEMPLÉN1
KÖNYVNYOMDÁJA

Sátoralja-Ujhelyhen
ajánlja magát mindennemű nyomdászat! munkák

legdíszesebb, pontos és gyors elkészítésére.

ESKETÉSI

és

jd LÁLOZÁSI

JELENTÉSEK

stb. 8ti).

LEVÉL-HOMLOKZATOK, 

LÁTOGATÁSI JEGYEK,

ÉTLAPOK

KÖRÖZVÉN YEK,
NYUGTATYÁNYOK

Szállító-levelek.

® Az első s,-a,-újhelyi gőzmalomnál a |
vj|} könyvelőséggel összekötött pénztárnoki álló- U 
nIB más megüresedvén, betöltendő. E végből az gj 
rü| ezen évi 700 frt. o. é. fizetéssel egybekötött gi 

állomás elnyeréséért pályázni kiváltók fel-
gjj| hivatnak, miként a könyvvezetésben, továbbá l

a magyar, német s tót nyelvbeni jártasságú- ^ 
kát igazoló bizonyítványaikkal felszerelt ^ 

® folyamodványaikat az alulirt igazgatóságnál ^ 
® a f. évi julius hó 14-ik napjáig benyújtani ^ 
6.jy szíveskedjenek.
|| S -a.-Ujhely, juliushó 3-án 1873.

Az igazgatóság. fia

Tar- vidéki meqreTdeléssk menlelelö előleg beküldése mellett legpontosabban eszközöltetnek.
— ------ Nyomattot a „Zemplén*1 gyorssajtóján S.-a.-Ujlielyben.

Alb

legkí 
már 
mer ti 
logil

ujja]
dési
mos|


